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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o směsích keratinového hydrolyzátu s chitosanem a jejich

pouţití pro přípravu tablet. Teoretická část je zaměřena na ovčí vlnu, jako zdroj keratino-

vého materiálu, keratin, metody hydrolýzy, chitosan a směsi KH a chitosanu. Praktická

část se zabývá přípravou keratinového hydrolyzátu z ovčí vlny alkalicko-enzymovou hyd-

rolýzou s účinností 65,2 %. Následnou dialýzou bylo získáno asi 20,5 % KH. Z keratino-

vého hydrolyzátu byly připraveny směsi (naplánovány a vyhodnoceny metodou faktoro-

vých pokusů) s chitosanem (10 – 15 %), glycerolem (30 – 40 %), kyselinou askorbovou (2

%) a glutaraldehydem (0,5 %). Ze směsí byly tablety připraveny odléváním a následně byl

sledován vliv sloţení na rozpustnost a uvolňování vitamínu C.
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ABSTRACT

This master thesis deals with mixtures of keratin hydrolysate with chitosan and their use

for tablet preparation. The theoretical part is focused on sheep wool as a source of keratin

material, keratin, methods of hydrolysis, chitosan and mixtures of KH with chitosan. The

practical part deals with preparation of keratin hydrolysate from sheep wool by alkaline-

enzymatic hydrolysis with an efficiency of 65.2 %. Approx. 20.5 % of KH was obtained by

subsequent dialysis. Mixtures (planned and evaluated by factorial tests) from keratin hy-

drolysate with chitosan (10 – 15 %), glycerol (30 – 40 %), ascorbic acid (2 %) and glutar-

aldehyde (0.5 %) were prepared. Tablets were prepared from these mixtures by casting.

Their solubility and ascorbic acid amount released in time were studied.

Keywords: keratin, hydrolysis, chitosan, tablets
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ÚVOD

Ovčí vlna je materiál, který se hojně vyuţívá díky své kvalitě v textilním průmyslu, kdy při

jeho zpracování vzniká velké mnoţství odpadu, který je potřeba dále zpracovávat. Jedná se

o materiál bohatý na keratin, jenţ obsahuje velké mnoţství disulfidových vazeb, které způ-

sobují jeho nerozpustnost ve vodě a také odolnost proteolytickým enzymům. Kvůli tomu

jsou keratiny těţce zpracovatelné a také málo vyuţívané. Jejich zpracovatelnost lze zlepšit

rozštěpením dlouhých molekul keratinu pomocí hydrolýzy. Hydrolýzou se získávají kera-

tinové hydrolyzáty vyuţívající se v kosmetice, medicíně, potravinářství nebo zemědělství.

Keratin je fibrilární protein, který je hlavní sloţkou nejen ovčí vlny, ale také vlasů, štětin,

peří, kopyt apod. Je to mechanicky velmi odolný protein, jenţ je ve vodě nerozpustný.

Odolává jak proteolytickým enzymům, tak fyzikálnímu a chemickému působení prostředí.

Keratin má dvě struktury, a to α-keratin a β-keratin. Keratinové hydrolyzáty lze získat, jak

jiţ bylo řečeno výše, hydrolýzou, a to alkalickou, enzymovou, kyselou, redukční a oxidač-

ní, nebo jejich kombinací.

Keratiny a keratinové hydrolyzáty nalézají v dnešní době mnoho moţností aplikací. Lze je

vyuţít v lékařství, zemědělství, potravinářství, ale také v kosmetice. Je moţné je vyuţít při

tvorbě filmů, které slouţí v lékařství, ale také jako obalový materiál v potravinářském

průmyslu. Další aplikací jsou např. scaffoldy a vlákna nalézající uplatnění především ve

tkáňovém inţenýrství. Tyto materiály se aplikují také při mikroenkapsulaci, např. léčiv, při

výrobě kosmetických přípravků, ale také při prodluţování vlasů.

Chitosan je deacetylovaný chitin, jenţ je biokompatibilní a biodegradabilní materiál

s antimikrobiální aktivitou. Hojně se vyuţívá ve farmacii a medicíně při dermálním a pero-

rálním podávání léčiv, ve tkáňovém inţenýrství, v potravinářském a kosmetickém průmys-

lu, nebo při úpravě vody.

Keratinový hydrolyzát a chitosan se vyuţívají k přípravě směsí, ze kterých se následně

připravují např. nanokompozitní hydrogely, scaffoldy nebo membrány. Směsi lze vyuţít

v lékařských aplikacích, jako systémy pro transport léčiv, k hojení ran nebo ve tkáňovém

inţenýrství. Lze je aplikovat také v kosmetickém, potravinářském nebo zemědělském prů-

myslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLNA

Vlna je typickým příkladem keratinového materiálu, jehoţ vlákna jsou hojně vyuţívána

v textilních aplikacích. Čisté vlákno vlny obsahuje asi 82 % keratinu s vysokým obsahem

aminokyseliny (AMK) cystein. Dále obsahuje přibliţně 17 % bílkovinného materiálu, na-

zývaný „nekeratinový― materiál, který má výrazně niţší obsah cysteinu neţ keratinová

sloţka vlny. Zbylé 1 % zahrnuje sloţku materiálu skládající se z lipidů a malého mnoţství

polysacharidů. [1 – 3]

Vlákna vlny, o průměru přibliţně 20 μm, se skládají z kortexu a kutikuly. Kortex, nebo

také kůra, tvoří vnitřní prostor a kutikula, zvaná pokoţka, tvoří obal vnitřního prostoru. To,

z čeho se vlněné vlákno skládá, je znázorněno na obrázku 1. Lze vidět, ţe mikrofibrily se

skládají z α-helixů. Mikrofibrily jsou obklopeny matricí a jejich skládáním dojde

k vytvoření makrofibril, které jsou obklopeny buněčnou membránou, kterou dále obklopu-

je kortex (kůra). [1, 4]

Obr. 1: Schéma struktury vlákna vlny [1]

Díky velkému obsahu keratinu má vlna vysokou molekulovou hmotnost. Dále má výbor-

nou biokompatibilitu (snášenlivost v biologickém prostředí) a za určitých podmínek biode-

gradabilitu (schopnost rozloţit se). Vlákna vlny mají také výborné fyzikální vlastnosti díky

přítomnosti chemických skupin na makromolekulách keratinu a jejich uspořádání. [1 – 3]
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2 KERATIN

Keratin je protein (skleroprotein) patřící mezi vláknité, neboli fibrilární proteiny. Tato bíl-

kovina je součástí vlasů, kůţe, štětin, vlny, rohů, kopyt, peří apod. Jedná se o chemicky

nereaktivní protein, který je mechanicky odolný, ve vodě nerozpustný. Keratiny mají me-

chanickou a obranou funkci. Známe 2 struktury keratinu, a to α-keratin nacházející se u

savců a dále β-keratin vyskytující se u plazů a ptáků. Typickým zdrojem keratinu jsou ko-

pyta, rohy, vlna, srst, chlupy, nehty, vlasy, peří, drápy, zobáky. Keratiny lze rozdělit na

měkké a tvrdé. Měkké keratiny obsahují menší mnoţství síry, neţ tvrdé keratiny. Díky

svým vlastnostem, jako je biologická rozloţitelnost a biokompatibilita, lze keratinový hyd-

rolyzát vyuţívat v mnoha oblastech. Pouţívá se ve formě gelu, filmů, perliček, nanočástic

a mikročástic, a to ve farmacii, medicíně, potravinářství a kosmetickém průmyslu. [1, 6 –

10]

2.1 Struktura keratinu

2.1.1 Primární struktura

Primární struktura keratinů je dána řetězcem AMK, které jsou spojeny peptidovou vazbou.

Řetězce se mohou lišit v počtu a sekvenci AMK a také v polaritě a náboji. AMK sekvence

určuje vlastnosti a funkce keratinového vlákna. Keratiny se sloţením liší podle svého pů-

vodu. Například keratiny nacházející se v kůţi skotu, nebo lidské kůţi jsou bohaté na

AMK glycin, serin, leucin a kyselinu glutamovou. U savců je sloţení keratinů v měkkých a

tvrdých tkáních srovnatelné. Aminokyselinová sekvence dále určuje jak sekundární a terci-

ární, tak i kvartérní strukturu a povahu vazeb při případné interakci s jinými sloţkami cy-

toskeletu. Primární struktura je znázorněna na obrázku 2. [1, 11, 12]
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Obr. 2: Primární struktura [2]

2.1.2 Sekundární struktura

Sekundární struktura je dána konformacemi α-helix a β-skládaný list. Tyto konformace

jsou znázorněny na obrázku 3. Stabilizujícím prvkem u konformace α-helix nacházející se


[…]


ní 90 min podle zvolené koncentrace daných faktorů. Nejméně uvolněného mnoţství vit. C

je ve dvou případech, a to při obsahu chitosanu od 10 do 10,5 % a glycerolu od 30 přibliţ-

ně do 31 %. Dále u obsahu chitosanu od 14 do 15 % a glycerolu od 30 do necelých 32 %.

Největší mnoţství vit. C se uvolní při obsahu chitosanu od 10 do 10,5 % a glycerolu od 38

do 40 %. Dále od 14 do 15 % chitosanu a glycerolu od 38 do 40 %.

Obr. 49: Vliv sledovaných faktorů na mnoţství uvolněného vit. C v čase 90 min
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Na obrázku 49 je znázorněn vliv chitosanu a glycerolu na mnoţství uvolněného vit. C

v čase 90 min. U faktoru chitosanu není splněn předpoklad, tedy nedochází k poklesu

mnoţství uvolněného vit. C s rostoucím mnoţstvím chitosanu. Naopak je splněn předpo-

klad u glycerolu, kdy s jeho rostoucím mnoţstvím roste mnoţství uvolněného vit. C. Větší

vliv má v tomto případě glycerol, jak je patrné z rozptylu hodnot.
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ZÁVĚR

Teoretická část se zabývá zdrojem keratinu – vlnou, keratinem a moţnostmi jeho hydrolý-

zy, jejich vyuţitím a poté chitosanem a moţnostmi jeho vyuţití. Dále také pojednává o

směsích z KH a chitosanu a jejich pouţití.

V praktické části byl jako první připraven keratinový hydrolyzát, a to alkalicko-

enzymovou hydrolýzou odtučněné vlny. Rozklad byl proveden ve dvou stupních.

V prvním stupni rozklad probíhal za účasti Ca(OH)2, ve druhém stupni enzymem Savinase

Ultra 16 L. Účinnost hydrolýzy byla 65,2 % a dialýzy 20,5 %. Z celkového mnoţství vlny

bylo získáno 13,4 % keratinového hydrolyzátu.

U KH byly provedeny analytické zkoušky, a to stanovení sušiny a molární hmotnosti. U

KH a OV byl dále stanoven obsah popelovin a mikrochemické stanovení dusíku. Jednotli-

vé analytické zkoušky vychází podle předpokladu. Obsah sušiny u KH byl 95,6 %. Vý-

sledky obsahu popelovin a dusíku u KH byly porovnávány s výsledky u OV. KH měl vyšší

obsah popelovin neţ OV, a to 6,4 %. Obsah dusíku byl u KH niţší neţ u OV, a to 15 %. Po

provedení elektroforézy KH bylo zjištěno, ţe daný vzorek ve srovnání se standardem se

širokou distribucí molárních hmotností obsahoval sloţky jak o niţší molární hmotnosti

(nejvíce v intervalu 6,5 aţ 20 kDa), tak sloţky o vyšší molární hmotnosti (nejvíce

v intervalu 80 aţ 120 kDa).

Z připraveného KH byly připravovány směsi s chitosanem, glycerolem, glutaraldehydem a

vit. C. U směsí byl hodnocen vliv přídavku chitosanu a glycerolu naplánovaný a vyhodno-

cený metodou faktorových pokusů. Rozsah přídavku chitosanu byl 10 – 15 %, glycerolu

pak 30 – 40 %. U připravených tablet byla sledována jejich rozpustnost a uvolňování vit.

C. Bylo předpokládáno, ţe nejlépe se bude ve stanovených časech rozpouštět tableta obsa-

hující 10 % chitosanu a 40 % glycerolu (směs 1). Tento předpoklad byl splněn u časů roz-

pouštění vyšších neţ 30 min. Dále bylo předpokládáno, ţe nejméně se bude rozpouštět

tableta obsahující 15 % chitosanu a 30 % glycerolu (směs 4). To je splněno u časů roz-

pouštění 5, 10, 40 a 50 min. Bylo očekáváno, ţe nejvíce se bude vitamin C uvolňovat

z tablet obsahujících 10 % chitosanu a 40 % glycerolu (směs 1). Tento předpoklad byl po-

tvrzen pouze u časů rozpouštění 5, 10 a 40 min. Dále bylo předpokládáno, ţe nejmenší

mnoţství vit. C bude uvolněno z tablety obsahující 15 % chitosanu a 30 % glycerolu (směs

4), coţ je splněno u většiny časů rozpouštění, kromě času rozpouštění 50 min. Z tohoto
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důvodu můţeme směs 4 povaţovat za nejvhodnější pro další analýzy nebo případné apli-

kace.

Pro statistické vyhodnocení byly zvoleny Paretovy a vrstevnicové diagramy, regresní rov-

nice a grafy znázorňující vliv jednotlivých faktorů na rozpouštění a uvolňování vit. C. Dle

Paretových diagramů měl největší vliv na rozpustnost ve většině případů faktor A – chi-

tosan, nejmenší kombinace faktorů. U uvolňování vit. C měl největší vliv faktor B – glyce-

rol, nejmenší pak faktor A - chitosan. Porovnávané faktory ani v jednom případě nedosáhly

kritické hodnoty, byly tedy statisticky nevýznamné.

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv sloţení směsí na rozpustnost a uvolňování vit.

C. Jelikoţ sledované faktory byly statisticky nevýznamné, do budoucna by bylo vhodné

věnovat se analýze vlivu dalších technologických podmínek (např. mnoţství GA, teplotě,

době).
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK Aminokyselina.

pI Isoelektrický bod.

KH Keratinový hydrolyzát.

PEO Polyethylenoxid.

TI Tkáňové inţenýrství.

SDS Dodecylsulfát sodný.

PBS Pufrovaný fyziologický roztok.

OV Odtučněná vlna.
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