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Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky se zabývala přípravou tablet ze směsí keratinového hydrolyzátu

s chitosanem. V teoretické části studentka stručně shrnula základní informace o keratinu, chitosanu,

jejich zpracování a možných aplikacích. Praktická část práce byla poté zaměřena nejprve na přípravu

a analýzu keratinového hydrolyzátu, následně pak na přípravu tablet ze směsi keratinového

hydrolyzátu s chitosanem a dalšími aditivy.

Studentka projevila zájem o zvolené téma a také aktivitu při jeho zpracování. V laboratořích

pracovala samostatně, dobře plnila zadané úkoly a při práci také projevovala vlastní iniciativu

k řešení problémů. Při konzultacích předkládala vlastní návrhy na úpravu experimentů, vyhodnocení

výsledků a jejich interpretaci. Přístup studentky k diplomové práci byl velmi aktivní. Diplomová práce

je původní a použité zdroje jsou řádně citovány, proto doporučuji práci k obhajobě.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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